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Введение

Диссертационная работа посвящена одному из активно развивающихся направлений

современной лазерной физики - взаимодействию лазерного излучения с нанообъектами.

Уникальность физико-химических свойств нанообъектов, получаемых с помощью лазерной

абляции твердых тел, определяется как химической чистотой, так и большим разнообразием их

морфологии - от упорядоченных микроконусов до наноразмерных (до 20 нм) периодических

структур. Нанообъекты с различными физико-химическими свойствами уже нашли свои

применения в биологии, медицине, микроэлектронике и промышленности. Представляется

возможным расширить класс микро- и нанообъектов, которые будут иметь уникальные

морфологические и физические свойства. Методы нанолитографии, ионного травления и

электронно-лучевой эпитаксии позволяют создавать структуры с заданной морфологией, но

требуют условий сверхвысокого вакуума, что обуславливает невозможность обработки

крупногабаритных объектов. Получение микро- и нанообъектов с помощью лазерной абляции

материалов отличается простотой реализации и практичностью, поскольку основано на

самоорганизующихся процессах. При этом размеры облучаемого предмета не важны, благодаря

быстро развивающимся технологиям управления лазерным пучком и созданию мощных лазеров

с высокой частотой повторения импульсов.

Анализ литературы последних десятилетий показывает нарастающий интерес к новым

эффектам, возникающим при взаимодействии лазерного излучения с многофазными

нанообъектами, что связано с их уникальными свойствами, такими как усиление лазерного поля

на нанообъектах вследствие плазмонного резонанса носителей и возникновение новых

неустойчивостей в процессе лазерной абляции твердых тел. Взаимодействие лазерного

излучения с наномасштабными объектами позволяет исследовать новые фундаментальные

эффекты, не наблюдавшиеся ранее. Несомненна также и практическая значимость таких

исследований, поскольку их результатом являются новые и улучшенные характеристики

процессов, деталей и механизмов.

Целью диссертационной работы является исследование физико-химических аспектов

взаимодействия импульсного лазерного излучения с многофазными конденсированными

средами, а также выявление управляющих факторов в процессах, протекающих при лазерном

формировании нанообъектов и их взаимодействии с лазерным излучением в жидкостях.

Задачами диссертационной работы является постадийные исследования многофазных

процессов лазерной абляции твердых тел в жидкостях, а именно:

изменение рельефа поверхностности твердого тела при лазерном воздействии;

изменение физико-химических свойств жидкости при лазерном нагреве и пробое;
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выявление стадий лазерной модификации форм нанообъектов при переходе от абляции

поверхности твердого тела к жидкости;

Защищаемые положения

1. Неупорядоченные микроструктурированные поверхности, полученные лазерной абляцией в

воздухе, обладают высокой поглощательной способностью в оптическом и ближнем ИК-

диапазонах.

2. Морфология самоорганизующихся и мелкомасштабных, периодических наноструктур не

зависит от длины волны и поляризации лазерного излучения, в отличие от известных

поверхностно-периодических структур.

3. Морфология наночастиц, получаемых при лазерной абляции металлов в водных растворах

солей, зависит от валентности и концентрации ионов в них.

4. Взаимодействие лазерного излучения с нанообъектами в жидкостях приводит к изменению

их химического состава.

5. Химическое травление лазерно-структурированных поверхностей приводит к образованию

диссипативных структур нового типа.

Научная новизна

Экспериментально исследованы и описаны два типа новых наноструктур (самоорганизующихся

и мелкомасштабных), которые образуются при лазерной абляции твердых тел в жидкостях

субнаносекундными импульсами. Механизм формирования первых связан с выталкиванием

расплава парами окружающей среды, а второго - с действием термокапиллярных сил и сил

поверхностного натяжения на расплав, что подтверждается теоретической моделью.

Впервые детально рассмотрен процесс формирования плазмы пробоя при взаимодействии

лазерного излучения с коллоидными системами на примере диссоциации жидкостей под

действием электронов плазмы. Показано, что выход продуктов диссоциации напрямую зависит

от материала наночастиц и их концентрации.

Обнаружен новый класс диссипативных структур при химическом травлении лазерно-

микроструктурированных объектов с выделением пузырьков водорода. Теоретически и

экспериментально показано, что эти пузырьки вследствие вязкого взаимодействия с жидкостью

могут объединяться в самоорганизующиеся структуры, определяющиеся геометрией

облученной поверхности.

Практическая значимость работы

Впервые созданы солнечные элементы на лазерно-структурированном кремнии с

эффективностью на 20% по сравнению с солнечными батареями на основе плоского кремния.
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Показано, что эффективная работа выхода наноструктурированного W катода на 0,3 эВ меньше

по сравнению с исходной поверхностью. Это может существенно увеличить срок службы

такого катода в приборах и изделиях.

Установлено, что формирование наноструктур на карбиде кремния как основе светодиодов

приводит к увеличению пропускания излучения в красной области спектра в 60 раз. Этот

результат лег в основу международного патента: E. V. Barmina, G. A. Shafeev, E. Stratakis, С.

Fotakis, «Nanostructuring of single crystal silicon carbide by picosecond UV laser radiation»-

международный патент № 1008582, дата выдачи 06.10.2015.

Разработана технология лазерного наноструктурирования объектов скольжения, которая ведет к

улучшению их антифрикционных свойств на 40% за счет формирования поверхностно-

периодических структур заданной шероховатости и ориентации.

Развита технология направленного лазерного облучения твердых тел, позволяющая

дистанционно структурировать объекты любой формы и размера.

Достоверность полученных результатов обеспечена применением современных

апробированных методов исследования, использованием оборудования, обеспечивающего

необходимую чувствительность и точность эксперимента, согласием полученных

экспериментальных результатов с выводами теоретических моделей, а также полученным

патентом.

Личный вклад диссертанта

Диссертационная работа является результатом многолетней работы автора по взаимодействию

лазерного излучения с нанообъектами в Научном центре волновых исследований (НЦВИ

ИОФРАН). Автором предложены методы и схемы экспериментальных исследований. В

экспериментах, анализе образцов и обсуждении полученных результатов участвовали также А.

В. Симакин, Н. А. Кириченко, С. В. Гудков, И. В. Баймлер, К. О. Айыыжы, М. И. Жильникова,

А. А. Серков, И. А. Сухов, В. Ю. Прищепа, О. В. Уваров, И. И. Раков, В. И. Стегайлов, С. И.

Тютюнников, С. Н. Седых, И. А. Щербаков, С. Н. Андреев, П. И. Родин, Ю. Л. Калачев, Э.

Стратакис, К. Фотакис, В. Скулас, М. Барбероглоу, А. Монусаки, Г. Вьѐ.

Апробация работы

Результаты работы докладывались на международных и российских конференциях, в

частности, на конференциях European Material Research Society EMRS- 2009 (г. Страсбург,

Франция), EMRS- 2011 (г. Ницца, Франция), Laser precision microfabrication (LPM 2017, 2018),

Advanced nanoparticles generation in liquids (ANGEL 2014, 2016, 2018), International Conference

on Inertial Fusion Sciences and Applications (IFSA 2013, г. Нара, Япония). Результаты были
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доложены в форме приглашенных докладов на ANGEL 2018 и Российско-Китайской

конференции технического обмена и сотрудничества по новым материалам на высоком уровне.

Результаты работы были представлены на конференции «Современные нанотехнологии и

нанофотоника для науки и производства», (г. Владимир, 2009), Всероссийской школе по

лазерной физике и лазерным технологиям, (г. Саров, 2010, 2017), 54-ой, 60-ой, 61-ой Научной

конференции МФТИ (г. Долгопрудный, 2011, 2017, 2018 гг.), Conference of laser ablation (COLA

2013-Искья, Италия), на XIII Забабахинских научных чтениях (г. Снежинск, 2017).

Результаты, полученные в диссертационной работе, неоднократно докладывались на

научных семинарах Научного центра волновых исследований (филиал) Института общей

физики им. А. М. Прохорова РАН (НЦВИ ИОФРАН), семинарах ИОФРАН. Работа поддержана

грантами Российского фонда фундаментальных исследований (РФФИ) 11-08-00574-а, 10-02-

90044-Бел_а, 12-02-31053-мол_а, 15-32-20296, 07-02-00757_а, 15-02-04510_а, 16-02-01054_а, 18-

52-70012-е-Азия_а, грантами Научной школы Ф. В. Бункина № 8108.2006.2, № 214.2012.2,

Стипендией Президента Российской Федерации молодым ученым и аспирантам,

осуществляющим перспективные научные исследования и разработки по приоритетным

направлениям модернизации российской экономики СП-1442.2012.3 и грантами президента

МК-4194.2015.2, МК-3606.2017.2, программами Президиума РАН I.42П ―Фундаментальные и

прикладные проблемы фотоники и физика новых оптических материалов‖, № I7 «Актуальные


[…]


располагающиеся по диагоналям большого квадрата. Со временем происходит уменьшение

плотности пузырьков вследствие истощения раствора, и диаметр центральной окружности

увеличивается (рис. 5.2.18б).

Отметим, что в начальный период травления, когда скорость генерации пузырьков

максимальна, пузырьки образуют вокруг неактивной области не окружность, а близкий к ней по

размеру квадрат.
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Заключение к Главе 5

В настоящей главе представлены результаты, затрагивающие гидродинамические

аспекты взаимодействия лазерного излучения с жидкостями и процессы самоорганизации

пузырьков. В обоих случаях возможна передача момента вращения жидкости либо от лазерного

пучка, либо от химической реакции взаимодействия рельефа, созданного на металле с помощью

лазерной абляции с травителем.

Экспериментально продемонстрирована бесконтактная передача углового момента

вращения жидкости посредством сканирующего лазерного пучка. Передача происходит

благодаря индуцированным гидродинамическим потокам в жидкости над поверхностью

мишени. При достаточно небольшой толщине жидкости над мишенью, около 2 – 4 мм,

направление вращения совпадает с направлением сканирования лазерного пучка. При больших

толщинах слоя жидкости над мишенью около 6 – 8 мм направление вращения мишени

противоположно направлению сканирования. Наконец, передача момента вращения жидкости

возможна и в отсутствие мишени благодаря поверхностным потокам жидкости, возникающим

вследствие эффекта Марангони – зависимости коэффициента поверхностного натяжения от

температуры. В конечном итоге, линейные колебания двух зеркал сканатора преобразуется в

циркулярное вращение жидкости. Очевидно, что такого рода эффекты способствуют усилению

конвективного перемешивания жидкости при лазерной диссоциации молекул воды и при

лазерном воздействии на активность радионуклидов.

Впервые описан новый тип диссипативных структур. Они образуются при подъеме

пузырьков водорода, испускаемых с поверхности во время химической реакции металла с

используемой жидкостью. Механизм образования таких структур является универсальным и

обусловлен положительной обратной связью между концентрацией пузырьков и потоками

жидкости за счет вязкого взаимодействия с ними. Было обнаружено, что пузырьки образуют

стационарные структуры, симметрия которых зависит от симметрии лазерно-облученных

областей алюминиевой пластины, но не совпадает с ней. Успешное наблюдение

самоорганизации пузырьков есть следствие уникального сочетания лазерной обработки

металлов с относительно медленным химическим травлением алюминия. Подобные явления

наблюдались при травлении облученного алюминия с растворами NaOH или аммиака, так же

как и при травлении облученных пластин кремния в плавиковой кислоте.

В работе представлено теоретическое описание самоорганизации газовых пузырьков,

поднимающихся над пространственно ограниченными областями травления. Полученная

модель находится в хорошем соответствии с экспериментами. При некоторых допущениях

давление растворенных газовых пузырьков описывается уравнениями, подобными уравнению

состояния неидеального газа. Модель хорошо описывает стационарные структуры,
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образованные пузырьками, для ряда геометрий лазерно-облученной области. Можно ожидать,

что развитое теоретическое описание будет адекватно описывать более сложные процессы

самоорганизации структур пузырьков, включая процессы спонтанного нарушения симметрии

их потока и взаимодействие отдельных потоков всплывающих пузырьков.
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Основные результаты и выводы работы

1. Экспериментально продемонстрировано, что коэффициент зеркального отражения ряда

металлов и полупроводников (никель, нержавеющая сталь, медь, алюминий, кремний) может

быть уменьшен на один-два порядка величины с помощью их многоимпульсной лазерной

абляции в воздухе.

2. Установлено, что создание системы микроконусов на поверхности Si при его лазерной

абляции приводит к увеличению эффективности солнечных элементов на основе кремния на

20%.

3. Экспериментально показано, что морфология самоорганизующихся наноструктур зависит от

лазерных параметров (длительность импульса, плотность энергии лазерного излучения, число

импульсов, задержка между импульсами).

4. С помощью использования метода лазерной двойной экспозиции реализованы однородные

двумерные массивы наноструктур на поверхностях SiC, W, Si.

5. Показано, что при воздействии фемтосекундных лазерных импульсов на систему

периодических наноструктур с периодом возникает структура с периодом /2.

6. Исследован процесс образования мелкомасштабных периодических структур при

воздействии фемто- и пикосекундных лазерных импульсов на металлы в жидкостях и на

воздухе. Экспериментально и теоретически показано, что возникновение мелкомасштабных

периодических структур связано с геометрией ванны расплава и термокапиллярной

неустойчивостью типа Бенара-Марангони. Такого рода наноструктуры являются

диссипативными.

7. При лазерной абляции твердых тел в жидкостях получены наночастицы уникальных

морфологий. Установлено, что наличие двухвалентных ионов существенным образом

способствует процессу образования цепочек наночастиц, а воздействие лазерного излучения на

взвесь нанообъектов Co-Al приводит к формированию наночастиц с формой додекаэдра.

8. Обнаружено, что взаимодействие лазерного излучения с водными растворами наночастиц

ведет к образованию продуктов (

OH, H2O2, H2, O2,) диссоциации молекул воды под действием

лазерного пробоя плазмы. Выход продуктов диссоциации молекулы воды зависит от

концентрации и материала наночастиц. Показано, что углеродные нанообъекты, образующиеся

при лазерном разложении органических жидкостей, являются затравками для их пиролиза,

основными продуктами которого являются ацетальдегид и этанол.

9. Обнаружен новый тип диссипативных структур, образованных пузырьками водорода в

процессе химического травления лазерно-модифицированных материалов. Экспериментально и

теоретически исследована динамика установления стационарной картины самоорганизации

газовых пузырьков на таких подложках. Механизм образования структур универсальный и
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обусловлен положительной обратной связью между концентрацией пузырьков и потоками

жидкости за счет вязкого взаимодействия.
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