ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Екатерины Владимировны Барминой «Взаимодействие лазерного излучения с многофазными конденсированными средами нанометрового масштаба», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21- Лазерная физика

Диссертационная работа Екатерины Владимировны Барминой посвящена комплексному исследованию процессов формирования поверхностных микро- и наноструктур различной морфологии и физико-химических свойств в технологиях абляции материалов ультракороткими лазерными импульсами. Диссертация объемом в 255 страниц состоит из Введения, пяти Глав, Заключения и Списка литературы, включающего 33 наименования авторских публикаций в рецензируемых изданиях и 230 наименований цитируемой литературы.

Область современных лазерных технологий распространяется от широкого спектра применений лазеров в промышленности и медицине до использования лазерного излучения в сложных физических экспериментах. Стремительное развитие лазерной техники открывает все новые возможности для уже существующих применений и предлагает новые технологические возможности. Например, появление пико- и фемтосекундных лазерных источников открыло новые возможности формирования нанообъектов при взаимодействии лазерного излучения с веществом. Уникальность физико-химических свойств наноструктур, получаемых при лазерной абляции различных материалов, определяется химической чистотой, контролируемыми и управляемыми оптическими свойствами, а также разнообразием их морфологии – от периодических структур до комплексов конусов в микро- и наноразмерном диапазоне. Именно эти свойства лазерно-образованных наносистем, наноструктурированных поверхностей приводят к широкому спектру их применений в различных областях науки, биомедицины, оптоэлектронике и технике.

Диссертационная работа Е.В. Барминой нацелена на выявление ключевых вопросов, лежащих в основе лазерных технологий наноструктурирования материалов, так и решения фундаментальных вопросов взаимодействия лазерного излучения с конденсированными средами с учетом влияния наномасштабности объектов и окружающей среды – газа или жидкости. Необходимость определения соответствующих технологических характеристик и параметров лазерного воздействия в области формирования нанообъектов определяет *актуальность диссертационной работы*.

В качестве *объектов исследования* были выбраны многофазные физические процессы, лежащие в основе технологий лазерного наноструктурирования в широком диапазоне длительностей лазерных импульсов (от наносекунд до фемтосекунд). Основными *методами исследования* в данной работе явились экспериментальные и теоретические методы, позволяющие получать зависимости технологических параметров от параметров лазерного импульса с учетом термодинамических характеристик материала и окружающей среды.

Во *Введении* диссертационной работы представлен литературный обзор данных по исследованию импульсного лазерного излучения с поверхностями различных материалов и с нанообъектами в жидкости. Дана постановка задачи, сформулированы научная и практическая значимость и положения, выносимые на защиту.

В *Главе I* рассмотрены результаты по лазерному микроструктурированию поверхностей различных металлов (никель, нержавеющая сталь, медь и алюминий), а также кремния в воздухе. Установлено, что обработка металлов наносекундными лазерными импульсами приводит к образованию поверхностных микроструктур, изменению химического состава и, как следствие, характеристик поглощения и отражения. Основной акцент сделан на уменьшении коэффициента зеркального отражения облученных твердых тел, выявлены геометрические и химические факторы такого уменьшения. Особо следует отметить практическую реализацию эффекта лазерного «чернения» монокристаллического кремния и создание солнечных элементов на его основе, обладающие высокой поглотительной способностью падающего света и, как следствие, повышенной эффективностью преобразования света в электричество.

В *Главе II* представлены результаты исследований морфологии наноструктур, формирующихся на поверхности различных металлов (титан, тантал, никель, молибден, вольфрам, нержавеющая сталь), а также кремния и карбида кремния под действием пико- и фемтосекундных лазерных импульсов в жидкостях и на воздухе. Особенностью используемых лазерных технологий является процесс прямого лазерного воздействия без использования дополнительных источников излучения, а также различных масок. Известно, что в режиме прямого лазерного воздействия возможна реализация образования наномасштабных структур на поверхности, являющихся только следствием процессов, происходящих в двухфазной среде в процессе лазерной абляции. Акцент в исследованиях Е.В. Барминой сделан на проведение комплекса экспериментов по изучению морфологии наноструктур в зависимости от материала мишени и начальной структуры и шероховатости поверхности, эксперименты по исследованию оптических свойств наноструктурированных подложек, а также подробное исследование зависимости формы, размера и плотности наноструктур от лазерных параметров. Полученные впервые обширные экспериментальные результаты изучения морфологии образующихся наноструктур позволили автору диссертации сформулировать их основные характеристики, выделить исследованные наноструктуры в самостоятельные группы наноструктур и ввести для их описания термины «самоорганизующиеся» и «мелкомасштабные» наноструктуры.

Глава III посвящена исследованию образования наноструктур уникальной морфологии при лазерной абляции твердых тел и суспензий наночастиц. Впервые автором найдены экспериментальные условия, позволяющие получить наночастицы золота при одностадийном воздействии лазерного излучения на мишень. Получены также оболочечные наночастицы с металлическим железным ядром и алюминиевой оболочкой. Такого рода наночастицы являются ферромагнитными и могут быть использованы для адресной доставки лекарственных препаратов.

В *Главе IV* представлены результаты по исследованию лазерного пробоя жидкостей, содержащих твердые примеси нанометрового масштаба. Исследована зависимость выхода продуктов диссоциации жидкостей от материала наночастиц, их концентрации и параметров лазерного излучения.

Глава V описывает оригинальные результаты по наблюдению гидродинамических эффектов, возникающих при химическом травлении лазерно-облученных поверхностей. Впервые представлен новый тип диссипативных структур, образующихся при подъеме пузырьков водорода, испускаемых с поверхности в процессе химической реакции металла

с жидкостью. Экспериментально показана бесконтактная передача углового момента вращения жидкости посредством сканирующего лазерного пучка.

В *Заключении* диссертации представлены основные результаты работы. Диссертация Е.В. Барминой является цельным и самостоятельным научным исследованием по выявлению основных закономерностей процессов микро- и наноструктурирования различных материалов в режиме абляции лазерными импульсами различной длительности и исследованию взаимодействия лазерного излучения с нанообъектами в жидкости. Представленные результаты существенно расширяют понимание физики процессов, происходящих в материалах при взаимодействии с фемтосекундными импульсами в жидкостях. Полученные в работе результаты имеют важную научную и практическую значимость.

Основные научные результаты, полученные автором, представлены выше в описании содержания Глав диссертации, а также состоят в следующем:

Впервые исследован процесс образования самоорганизующихся наноструктур на различных мишенях при их абляции пико- и фемтосекундными лазерными импульсами в жидкостях и исследована зависимость морфологии наноструктур от параметров лазерного излучения и исходного состояния поверхности (рельефа). Исследован режим одновременного образования поверхностно-периодических структур и самоорганизующихся наноструктур при облучении мишени фемтосекундным лазерным излучением в воде. В частности, показано, что средний поперечный размер и плотность структур зависит от плотности энергии, числа импульсов, длительности лазерного импульса и задержки между двумя фемтосекундными импульсами. Кроме того, установлено, что при задержке между двумя фемтосекундными лазерными импульсами порядка времени электрон-фононной релаксации наблюдается максимум плотности наноструктур. Кроме того, в диссертации Е. В. Барминой представлена теоретическая модель формирования мелкомасштабных периодических структур (с периодом 50 – 100 нанометров), коррелирующая с полученными ей экспериментальными данными. Показано, что мелкомасштабные периодические структуры относятся к диссипативным структурам в отличие от уже известных поверхностно-периодических структур. В последнем случае профиль структур определяется распределением интенсивности интерференционной картины, в то время как механизм формирования мелкомасштабных структур определяется геометрией ванны расплава с возникающей на нем термокапиллярной неустойчивостью при однородном нагреве материала.

Е.В. Барминой получены результаты по лазерному пробое жидкостей в присутствии наночастиц. Так, при формировании плазмы вокруг наночастиц различных материалов в воде происходит ее диссоциация на различные радикалы, H_2 , O_2 , H_2O_2 . Установлено, что скорость образования перекиси водорода при разложении воды под действием электронного удара в присутствии наночастиц на 1-2 порядка превышает типичные значения выхода H_2O_2 при воздействии УФ-излучения или ударных волн на воду. Установлено, что выход водорода при лазерном пробое органических жидкостей определяется брутто-формулой соответствующей жидкости.

Практическая значимость определяется предложенными в диссертации различными применениями наноструктурированных подложек. Е.В. Бармина не только обозначила перспективные применения такого рода наноструктур, но впервые исследовала некоторые из них. В частности, автором экспериментально установлено, что наноструктурированная подложка никеля, декорированная золотом, демонстрирует

эффект гигантского комбинационного рассеяния с фактором усиления (по оценкам автора) порядка 10^8 . Такого рода поверхности могут быть использованы в качестве сенсоров мониторинга окружающей среды, и их производство значительно дешевле по сравнению с сенсорами, основанными на благородных металлах. Экспериментально показано, что наноструктурирование вольфрамовых катодов при лазерной абляции в этаноле с использованием метода двойной экспозиции приводит к уменьшению их эффективной работы выхода на 8%, что может существенно увеличить их срок службы.

Продемонстрирована также возможность формирования двумерных массивов наноструктур заданного размера, а также детальное изучение применения наноструктурированных поверхностей предложенным в работе методом двойной экспозиции. При этом длительность процесса лазерной абляции относительно невелика и позволяет работать в режиме «лазерного рисования», что особенно важно для практического применения на производстве.

Отдельного внимания заслуживают исследования по созданию наночастиц уникальной морфологии. Впервые автором найдены экспериментальные условия, позволяющие получить наночастицы золота при одностадийном воздействии лазерного излучения на мишень в воде в присутствии двухвалентных ионов Ca и Mg. Такие наночастицы характеризуются поглощением как в области 520 нм, так и в красной и ИК-области спектра, что представляет интерес для применения их в качестве векторов доставки и сенсоризаторов в современных методах нанотерапии, таких как фотодинамическая терапия, фотон-захватная терапия, фотоакустическая визуализация и др.

Следует отметить *ряд недостатков диссертационной работы*:

- В диссертации отсутствуют эксперименты по лазерному наноструктурированию в моноимпульсном режиме. Представлены морфологические зависимости наноструктур от числа воздействующих импульсов в диапазоне от 10-500. Исследование морфологии поверхности после ее абляции одиночным лазерным импульсом представляет фундаментальный интерес как с точки зрения изучения динамики развития формы наноструктур, так и с точки зрения теоретического описания исследуемых процессов.
- В диссертационной работе представлены экспериментальные результаты по наблюдению эффекта гигантского комбинационного рассеяния с фактором усиления в 10^8 на массиве наноструктур никеля. Безусловно, такое усиление поля на наноструктурах может найти свои применения в экологии, медицине и биологии. Однако в работе представлены единичные результаты в этой области. Было бы интересно расширить класс наноструктурированных металлов, декорированных золотом или серебром, где наблюдалось бы усиление поля высокого порядка.
- В формулировке основных положений, выносимых на защиту, не всегда представлена отсылка к конкретным материалам и режимам, при которых наблюдаются описываемые основные результаты.

Отмеченные замечания не сказываются на общей, безусловно положительной оценке работы в целом. Все основные результаты получены автором лично или при его непосредственном участии. Автор осуществлял выбор направлений и объектов исследования, принимал непосредственное участие в постановке задач, проведении экспериментальных исследований и теоретическом моделировании, вошедшем в диссертацию.

Совокупность полученных Е.В. Барминой в диссертации результатов можно квалифицировать как решение крупной научной проблемы по созданию целостной